
Originale 

C:\Documents and Settings\msilvetti\Impostazioni locali\Temporary Internet Files\Content.IE5\4MPHC3T8\det 110308 costituzione UCC 2011[1].doc 

 COMUNE DI LECCO 
 
SERVIZI ISTITUZIONALE 
UFFICIO STATISTICA 
 
I.D. N.  5459784           Lecco, 29/03/2011 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 218/AGAP/Stat 

 
 
OGGETTO 

15° censimento della popolazione e delle abitazioni: costituzione dell’Ufficio 
Comunale di Censimento in forma autonoma 

 
IL DIRIGENTE 

 
• Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
• Visto l’art. 50, comma 5 del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con modificazioni nella 

Legge 30 luglio 2010 n. 122, che indice il 15° Censimento Generale della Popolazione e delle 
Abitazioni; 

 
• Visto il Programma Statistico Nazionale 2008-2010, aggiornamento 2009-2010 (codice IST-

02232) 
 
• Letta la delibera del Presidente dell’ISTAT n° 6 del 18/02/2011 che adotta il “Piano generale 

del 15° censimento generale della popolazione e delle abitazioni” che si allega alla presente 
come parte integrante e sostanziale; 

 
• Richiamati, del citato Piano, in particolare il paragrafo 3 “Organizzazione della rilevazione 

censuaria” con riferimento soprattutto al: 
o sottoparagrafo 3.1 nella parte titolata: “Organizzazione della rete territoriale a 

livello locale” , 
o sottoparagrafo 3.2 che, tra l’altro, prevede che gli Uffici di censimento, ivi compresi 

quelli Comunali, debbano essere costituiti entro il 31/03/2011; 
 
• Rilevato altresì dalla circolare di cui al punto precedente il contributo che l’Istat verserà al 

Comune per l’attività censuaria vera e propria (pag.15); 
 
• Rilevato altresì alla sezione 4 le “Modalità di selezione e requisiti professionali dei coordinatori 

e dei rilevatori”,  in base al quale verrà reperito il personale necessario per l’espletamento di 
tutte le operazioni necessarie e previste in tale censimento, e che per le modalità precise di 
affidamento degli incarichi si procederà con apposito provvedimento; 

 
• Visti l’ art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 

 
• Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 
 



Originale 

C:\Documents and Settings\msilvetti\Impostazioni locali\Temporary Internet Files\Content.IE5\4MPHC3T8\det 110308 costituzione UCC 2011[1].doc 

DETERMINA 
 
 

1. Di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) di Lecco, ai sensi del “Piano generale 
del 15° censimento generale della popolazione e delle abitazioni” adottato con delibera del 
Presidente dell’ISTAT n° 6 del 18/02/2011, presso il proprio ufficio statistica; 

 
2. di attribuire all’UCC le funzioni e i compiti, di cui al sottoparagrafo 3.1 del citato Piano nella 

parte titolata: “A livello locale” 
 
3. di prendere atto che i dettagli sull’operatività dell’UCC saranno fissati dall’ISTAT con apposite 

future circolari; 
 
4. di individuare, come previsto dal Piano ISTAT, tra i componenti dell’UCC il personale in forza 

all’Ufficio Statistica Comunale e di affidare al responsabile P.O. del settore, anche in qualità di 
responsabile del Servizio di cui l’Ufficio Statistica fa parte, le funzioni di Responsabile del 
costituendo Ufficio. 

 
5. di individuare altresì componenti dell’ufficio di censimento (UCC) in base alle proprie 

competenze e professionalità e allo scopo di assicurare tempestivamente l’organizzazione della 
complessa operazione censuaria i seguenti dipendenti: 

 
• Aldeghi Viviana per la contabilità personale 
• Catanese Nunziata per la giuridica personale 
• Alessandro Crippa quale tecnico viabilistico 
• Pacchiana Stefano quale tecnico-informatico basi territoriali; 
• Daniela Porta per i servizi finanziari 
• Nicola Turilli per il Ced e la comunicazione 
• Francesca Pozzoli quale esperto statistico 
• Baffa Marco per la Polizia locale 

 
6. di stabilire sin d’ora che il personale ulteriore che sarà necessario impiegare per le operazioni di 

censimento sarà nominato con successivi provvedimenti e verrà individuato prioritariamente tra 
gli impiegati dei Servizi Demografici e, a seguire, tra il personale dipendente e che gli stessi, 
come il personale sopra citato, saranno beneficiari dei compensi che l’Istat erogherà per gli 
adempimenti da effettuarsi; 

 
7. di dare atto che, qualora si dovesse rendere necessario provvedere all’utilizzazione di rilevatori 

esterni all’Ente, si procederà secondo le istruzioni impartite dall’ISTAT con le direttive che 
saranno dalla stessa emanate. 

 
8. di dare atto altresì che, agli oneri derivanti dall’effettuazione del censimento, si provvederà, nel 

limite delle risorse ordinarie dell’Ente e del contributo ISTAT, con successivo provvedimento. 
 
 

 

 

 



Originale 

C:\Documents and Settings\msilvetti\Impostazioni locali\Temporary Internet Files\Content.IE5\4MPHC3T8\det 110308 costituzione UCC 2011[1].doc 

 

 

 

La presente determinazione, non comportante assunzione  impegno di spesa, è 
immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
      IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 Dott. Flavio Polano 


